

ملاحظات حزب نوین مردم افغانستان در پیوند با رویداد های اخیر در کشور

۲۱ جوزای ۱۳۹۶ / ۱۱ جون ۲۰۱۷

هیئت اجرائیه ی حزب نوین مردم افغانستان رویداد های پس از فاجعه ی خونین دهم جوزا را که در اثر آن صدها تن از هموطنان مظلوم و بی گناه ما کشته یا زخمی شدند، با دقت دنبال می کند.

حزب ما با تاکید بر اعلامیه ی مورخ یازدهم جوزای خویش بار دیگر حمله ی خونین تروریستی چهارشنبه در کابل را به شدت محکوم نموده و مراتب همدردی خود را با بازمانده گان و خانواده های قربانیان ابراز می دارد.

ما شاهد آن بودیم که نیرو های دموکراتیک و مترقی جهان و مطبوعات وزین دنیا همدردی خود را با مردم افغانستان ابراز داشتند و خواهان آن شدند تا جامعه جهانی برای با ثبات سازی اوضاع سیاسی - امنیتی افغانستان مجدانه تلاش نماید و حضور نیرو های ناتو - امریکا را در جهت مهار کردن تروریسم به کار گیرد.

در وضعیت کنونی که مردم افغانستان وسایل و زمینه های بهنجار سیاسی را برای تبارز مطالبات برحق و قانونی خود در اختیار ندارد، بلند کردن صدای اعتراض مسالمت آمیز در ضدیت با اعمالی که منجر به کشتار صدها هموطن ما میگردد، به یک وظیفه میهنی برای لایه های بیدار جامعه مبدل گردیده است.

حزب نوین مردم افغانستان بنا بر ماهیت دموکراتیک و مردمی خود از حرکت های واقعاً مستقل و خود انگیزه ی لایه های مختلف جامعه در دفاع از منافع کشور و مردم پشتیبانی میکند ولی با جدیت بهره برداری های ناروای برخی نیرو ها و حلقات را زیر چتر "جامعه ی مدنی" و به نام "مطالبات مشروع مردم"، برای تحکیم مواضع قشری یا قومی شان، محکوم میکند.

حزب نوین مردم افغانستان امیدوار است که فعالان مدنی و درس خوانده گان جوان مستقل و غیر وابسته، با درسگیری خردمندانه از حوادث ده روز گذشته دریافته باشند که در فقدان یک ساختار سیاسی نیرومند، سراسری و فراقومی دموکراتیک، ترقیخواه و آینده نگر، حرکت های خود انگیزه ی اجتماعی به تنهایی مجال، امکان و ظرفیت تحقق آرمانهای دادخواهانه و

دموکراتیک را ندارند و به اشکال گوناگون از صحنه برداشته میشوند. رویدادها نشان دادند که ضرورت است تا یک شبکهٔ پابرجای نهادهای اجتماعی، فرهنگی و روشنگرانه در کشور ایجاد گردد و همراه با نیروهای سیاسی مترقی، حرکت دادجویانهٔ مردم افغانستان را به پیش ببرد. حزب نوین مردم افغانستان با درک این حقیقت، بار دیگر احزاب، سازمانها و چهره‌های عدالت‌خواه و دموکرات را به ایجاد یک ساختار بزرگ سیاسی معطوف به مطالبات و منافع اکثریت محروم و فرو دست جامعه‌ی ما فرامی‌خواند. بدون حضور چنین سازمان سیاسی در زنده‌گی اجتماعی کشور تحقق هیچگونه تغییر پیشرو را نباید انتظار داشت.